30 hoc non est ipse qui omnia sua est? Nam et de hominibus placuit philosopho dicere : *Mens cuiusque is ipse est*; et de mente quidem hominis constat dictum : *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam*, si tamen habet mentem, sine qua nec sapientiam nec iustitiam habere
 35 posset. Duo quidem occurrunt, ipsum esse et aliquid habere; ipsum esse et ipsius aliquid, quod tamen de se sit et hoc quod ipse. 5. Et ecce nescio quo miro modo ratiocinatio invenit in vere et proprie uno etiam vere duo; id est quod est et quod eius, quod est de nullo et quod
 40 est de ipso; et ipsa duo vere unum, quia quod habet hoc est; ipsumque unum veraciter duo, quia nihil de seipso esse potest nec seipsum habere nec suiipsius esse dici potest aut convenit. 6. Convincitur ergo in hac beata ac ineffabili
 45 tamen non recedit ab unitate, esse aliquid de aliquo, alterum scilicet de altero; duo quidem sed unum, unum sed duo, scilicet principium et de principio: et hoc ipsum, principium idem quod est ante omnia, mens in qua omnia, nec tamen duo principia, quoniam quod habet hoc est;
 50 pater et proles, quod de nullo sit ac quod nisi de aliquo esse non possit. Quod enim de nullo est et de quo aliquid semper est, quid convenientius quam pater, mutuato

30 hominibus : omnibus P || 31 est ipse P^a || 36 ipsum esse om. P || tamen om. P || 38 et proprie om. m || etiam om. m || 40 est om. m || vere om. m || 41 ipsumque : ipsum quod P^a || veraciter om. m || 42 potest esse P^a || 43 convincitur : commiscitur P || 46 scilicet om. m || 48 quod : qui m || mens : et mentem P || 50 quod^a om. m

a. Gen. 1, 27

1. « Placuit philosopho dicere : *Mens cuiusque is ipse est*. » PLATON, *Lois XII*, 959 a : « ... ce qui constitue notre moi à chacun n'est autre chose que l'âme... » (trad. A. Diès). Cf. *ibid.*, 959 b; *Aleibiade*, 130 c. Dans le *De anima*, Isaac montre qu'il faut distinguer l'âme et ses

tout ce qu'il a? Car parlant des hommes, le Philosophe s'est plu à dire : « La pensée de chacun est lui-même¹. » Et précisément de la pensée de l'homme il est dit : « Dieu fit l'homme à son image et ressemblance^a », si toutefois il a une pensée, sans laquelle d'ailleurs il ne pourrait avoir ni sagesse ni justice. Ainsi il y a lieu de distinguer l'être comme tel et l'avoir, l'être comme tel et quelque chose qui est à lui, qui soit de lui et soit ce qu'il est lui-même. 5. Merveille! Voici que, je ne sais comment, dans cette véritable et authentique unité, le raisonnement découvre aussi une véritable dualité : à savoir ce qui est et ce qui est à lui; ce qui n'est de personne et ce qui est de lui-même. Et ces deux sont eux-mêmes vraiment un, parce que ce
 1766 A qu'il possède, il l'est. Et cet un est lui-même véritablement deux, parce que rien ne peut être de soi-même et qu'il n'est pas possible ni exact de dire qu'on se possède soi-même, qu'on s'appartient à soi-même. 6. Ainsi, dans cette bienheureuse et ineffable unité que nous avons découverte, on prouve qu'il y a, par une plus qu'admirable dualité qui pourtant ne s'écarte pas de l'unité, une réalité existant d'une réalité, c'est-à-dire l'une venant de l'autre; elles sont deux et pourtant une, une et pourtant deux : il y a le principe et ce qui est du principe; et ce dernier lui-même est aussi le principe qui est avant toute chose, la pensée dans laquelle sont toutes choses, et cependant il n'y a pas deux principes, parce que ce qu'il a, il l'est²; père et progéniture, ce qui n'est de personne et ce qui est nécessairement de quelqu'un. En effet ce qui n'est de personne et de qui est toujours quelqu'un, comment mieux le désigner que par le vocable emprunté de « père » de ce

puissances, qu'elle n'est pas parfaitement simple; et que cependant il y a en elle une unité profonde, en quoi l'âme est une image de Dieu (1877 B).

2. Dieu est tout ce qu'il a. Isaac revient souvent sur ce principe fondamental de la théologie. Voir ci-dessus, *Serm.* 22, 1761 C et la note à ce passage.

vocabulo, dici potest eius quod de illo est? Quod vero de
 766 B illo, non incongrue etiam, si non alia praeiudicet ratio,
 55 prolem eius dicere est.

7. Exstante itaque uno simplici ac immobili, quod duo
 tamen manifestum est esse, cum et sit et habeat quod sit
 eius; nec tamen nisi unum, cum quod habet hoc sit; nec
 nisi de se habeat quod in se habet et apud se: quidquid ibi
 60 incomprehensibili veritate occurrit de nullo esse, Patrem
 dicimus; quicquid de illo solo qui de nullo est et Pater
 dicitur, quia de illo aliquid tamquam proles eius est, Filium
 nuncupamus: alterum in proprietate, quia eius de ipso et
 in ipso et apud ipsum; idem in unitate essentiae cum ipso,
 65 quia omnia quae habet est qui omnia sua est, et quod
 766 C ipsius de ipso est, aliud quam ipse esse nullo modo potest,
 qui omnino simplex et indivisibilis est. 8. Non enim
 simplex dividitur, nec ut duo sit unum geminatur, nec
 immotum coepit habere quod ante non habuerit, nec
 70 immutabile desinere esse potest quod semper fuit. Semper
 enim et ante omnia unum et de nullo, ac semper in eodem
 aliquid de aliquo, ut semper sit Pater et sempiternus eius
 de eo solo Filius. Numquam autem qui de nullo, is de
 aliquo; nec qui de aliquo, is de nullo ne umquam sit aut
 75 Pater suus Filius aut Filius Pater suus. Semper qui de
 nullo et qui de illo eius in illo, unum ac idem, simplex,
 aeternum, ut sit Pater et proles una natura, essentia eadem
 et caetera similia.

54 etiam non incongrue *P P^a* || 56 ac: et *P* || 57 esse *om.* *P^a* ||
 esse manif. est *P* || et¹ *om.* *m* || 58 cum: eo *add.* *m* || 62 de illo: alio
add. *P* || est *om.* *P^a* || 63 et *om.* *m* || 64 idem: id est *P* || essent. unit.
P P^a || 67 omnino: omnimodo *P^a* || et: ac *m* || 68-69 nec ut *usq.*
immotum: ut unum sit duo, nec unum geminatur, nec immotum
 unum *m* || 70 potest *om.* *m* || 74 nec: neque *P P^a* || ne: nec *P* || 75
 filius¹ *om.* *P* || 77 essentia eadem: una essentia *P* || 78 caeteraque *m*

1. On trouve cette « déduction » de la seconde personne chez
 S. ANSELME, *Monol.*, 32 (158, 185-186). Il est clair qu'elle suppose

1766 B qui est de lui? De même, ce qui est de lui, il est tout
 indiqué, si aucune raison ne s'y oppose par ailleurs, de
 l'appeler sa progéniture¹.

7. Il existe donc l'un, le simple et l'immuable, qui
 cependant de toute évidence est deux, puisqu'il est et
 qu'il a ce qui est de lui; qui toutefois n'est qu'un, puisqu'il
 est ce qu'il a; qui a nécessairement de lui-même ce qu'il
 a en lui et auprès de lui. Dès lors tout ce qui en lui se
 présente, dans une vérité incompréhensible, comme n'étant
 de personne, nous l'appelons Père; tout ce qui a son origine
 en celui-là seul qui n'est de personne et est appelé Père,
 parce que quelque chose est de lui comme si c'était sa
 progéniture, nous l'appelons Fils: il est distinct par sa
 propriété, car il est à lui, de lui et en lui et près de lui;
 il est identique avec lui dans l'unité d'essence, puisqu'il
 est tout ce qu'a celui qui est tout ce qu'il a, et puisque ce
 1766 C qui est à lui-même et de lui-même, ne peut absolument
 pas être autre que lui-même, qui est parfaitement simple
 et indivisible. 8. Car le simple ne se divise pas; et l'un
 ne se double pas pour être deux; et l'immobile ne commence
 pas non plus à avoir ce qu'il n'avait pas auparavant; et
 l'immuable ne peut cesser d'être ce qu'il a toujours été.
 Car l'un existe toujours et avant toutes choses; il ne
 provient de personne, et toujours en lui il y a une réalité
 venant d'une réalité; ainsi toujours il est Père, et son
 Fils, qui vient de lui seul, est sempiternel. Celui qui est
 sans principe n'a jamais de principe; celui qui a un principe
 n'est jamais sans principe, pour que jamais le Fils ne soit
 son propre Père, ni le Père son propre Fils. Celui qui n'est
 de personne et celui qui est de lui, à lui, en lui, sont de
 tout temps une seule et même réalité simple, éternelle, de
 manière que le Père et l'enfant soient une seule essence,
 un même être, et ainsi du reste.

les données de la foi. De « l'intelligence divine » on ne saurait conclure
 par pur raisonnement à « l'intelligence principe du Verbe ».

66 D 9. Itaque aeternitas Pater, de aeternitate Filius aeter-
 nitas ; principium Pater, de principio principium Filius ;
 potentia Pater, et de <potentia> potentia Filius ; sic
 sapientia, sic iustitia, sic virtus et similia, quae iuxta
 85 rationalem quam diximus nostram theologiam multa sunt,
 in summa vero et divina ineffabiliter unus, ut cum omnia
 haec habeat, unus tamen habeat unicum in quo simul,
 semel, semper omnia unum, quae in se inaniter multa
 computantur et veraciter nulla inveniuntur. Ad symbolicam
 quoque theologiam descendentes, eandem sequimur semi-
 tam veritatis, ut cum dicitur Verbum, imago, splendor,
 90 character, figura, candor, brachium, manus, dextera,
 ubique intelligatur aliquid alicuius et in omnibus unum
 unius, eiusdem essentiae, proprietatis diversae.